
地域支援センターしせい 
第１号 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

○幼児から高校生までのお子さんの保護者、先生方など、どなたでもご利用になれます。 

○費用はかかりません。 

 

保育園、幼稚園、小学校、 
中学校、高等学校、児童館
等を訪問して、相談をお受
けします。 

本校にお越しいただいての
相談もお受けします。 
電話での相談も行っていま
す。 

教材や教具、特別支援教育
関係機関についての情報提
供も行っています。 

「センター長あいさつ」 
 現在、特別支援学校は、特別支援教育推進のため地域の特別支援教育のセンター的機

能を発揮することが責務となっていますが、本校においても地域からの相談件数が増加

傾向にあり、特別支援教育への関心の高まりが伺える状況の中、地域支援センター「し

せい」を設置し、その役割に取り組んでいるところであります。今年度も引き続き、地

域の学校や福祉関係者、保護者等の様々な方々には、本校「しせい」の役割や取り組み

をご理解いただくとともに、子どもたち一人一人の多様な教育的ニーズに応じた適切な

教育支援の一助となるように、出かける支援や来校相談等を有効に活用していただき、

円滑な連携が図られるようにしていきたいと考えております。 

また、広く特別支援教育の理解、推進が図られるように、今年度は７月２８日（木）

に特別支援教育セミナーを実施いたしますが、多くの方々に参加いただけるようにご案

内申し上げます。 

これからも、地域における特別支援教育の一層の充実に努めてまいりますので、皆様

のご理解とご協力をよろしくお願いいたします。 

 

相馬養護学校長 西村 則昌 

詳しくは裏面をご覧ください。 

【平成２８年６月２４日発行】 

http://1.bp.blogspot.com/-XKTafTy2_Bw/UOKDYzJbICI/AAAAAAAAKNY/tTeng5oVcJk/s1600/school.png
http://2.bp.blogspot.com/-6Ux-EJstMCk/U8XkDiER6cI/AAAAAAAAiqM/Zc0KWUXGrwk/s800/corner06_dots.png
http://3.bp.blogspot.com/-nYzwhfjYgF0/UOFKLhF54UI/AAAAAAAAKEs/hbFj1OvGjSE/s1600/bunbougu_note.png
http://www.irasutoya.com/2013/09/blog-post_4710.html
http://2.bp.blogspot.com/-6Ux-EJstMCk/U8XkDiER6cI/AAAAAAAAiqM/Zc0KWUXGrwk/s800/corner06_dots.png


こちら、地域支援センター「しせい」です！ ～お一人で悩まずに、ご相談ください。～ 

今回の「しせいだより」では、相談機能についてのご紹介をいたします。 

相馬養護学校の地域支援センター「しせい」では、「出かける支援」と「来校相談・電話相談」を行

っています。 

「出かける支援」では、相馬養護学校の教員が依頼のあった幼稚園や保育所、小学校・中学校・高等

学校・児童クラブなどに出向いて相談を受けたり、ケース会議に参加したりいたします。また、保護者

からの相談を受けたり、研修会等で障がいに応じたかかわり方などをお伝えしたりするなど特別支援教

育にかかわる情報の提供をすることもできます。地域支援センター「しせい」を活用したい場合は、相

馬養護学校までお電話ください。担当者が活用の手続きについてご案内させていただきます。 

「来校相談・電話相談」は、養護学校に来校していただき相談を行います。昨年度は、お子さんとの

かかわり方や養育の仕方、就学についてのお悩みなどの相談を受けました。相談を希望される場合は、

来校前に一度お電話をいただき、相談の日時を決めてから来校いただくようになります。電話相談でも、

特別支援教育に関する情報の提供や相談に応じることができますので、一人で悩まずにお電話いただけ

ればと思います。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

詳細については、本校ホームページをご覧ください。 

お知らせ 
相馬養護学校特別支援教育セミナーについて 

日時：平成２８年７月２８日（木） 
   ９：００～１５：４５ 
場所：相馬市総合福祉センター（はまなす館） 
日程： 
午前の部        午後の部  
９：００ 受付      １２：５０ 受付 
９：３０ 開会行事    １３：２０ 開会行事 

１０：００ 分科会      １３：３０ 講演会 
                １５：２０ 質疑応答 
※分科会は３つ準備しています。 

親子学級「すくすく」 

 ５月１２日（木）に本校小学部教室で親子学級「すくすく」の開級式が行われ、今年度の親子学級

がスタートしました。開級式には就学前のお子さんが７名と保護者の方が参加し、お子さんたちは担

当の教員から名前を呼ばれるとタッチや返事で答えてくれました。そのあとは自立活動室で絵本を読

んだり、ボール遊びに熱中したり、おもちゃで遊んだりして笑顔いっぱいの開級式となりました。 

 親子学級「すくすく」は、発達に遅れがあったり養育をするなかで心配があったりするお子さんを

対象とした早期相談教室で、今年度は年間１７回を予定しています。毎回親子で来校していただき、

お子さんたちと担当の教員が日常生活や遊び方等について子どもたちと一緒に遊びながら相談しま

す。お子さんたちには歌遊びや絵本の読み聞かせ、季節の行事、おやつ作りなど楽しめる内容をたく

さん準備したいと考えています。保護者の方には情報交換や悩み相談をし合う座談会や先輩保護者さ

んやアドバイザーから話を聞く懇談会、講習会等も計画しております。ぜひお気軽にお越しください。 

福島県立相馬養護学校 

 


